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РЕЗЮМЕ:
Ushbu maqolada oʼquvchilarda tushunchalarni shakllantirishda informatika va axborot 
texnologiyalari fanini axborot-mantiqiy modellashtirish asosida oʼqitishni jarayonining 
asosiy tarkibiy qismlaridan biri oʼqituvchining vazifasi oʼquvchilarning tushunchalarni toʼliq 
oʼzlashtirishini taʼminlashdan iborat. Oʼquvchilarda oʼrganilayotgan mavzu boʼyicha bilimlarni 
amaliy faoliyatda qoʼllash uchun zarur koʼnikma va malakalarni shakllantirish katta ahamiyatga 
ega. Koʼnikma va malakalar oʼquvchilarda obʼektning oʼzini boshqarish usullarini egallashlari 
orqali namoyon boʼladi. Biroq, oʼquvchi tushuncha mazmunini oʼzlashtirganda ham, tushunchalar 
ustida bajariladigan amallarga bogʼliqdir.
РЕЗЮМЕ:
В данной статье одной из основных составляющих процесса обучения информатике и ин-
формационным технологиям на основе информационно-логического моделирования при 
формировании понятий учащихся является задача преподавателя обеспечить полное усво-
ение студентами понятий. Большое значение имеет формирование у студентов необходи-
мых навыков и компетенций для применения знаний изучаемого предмета в практической 
деятельности. Навыки и компетенции демонстрируются овладением студентами методами 
самоуправления объекта. Однако даже когда учащийся усваивает содержание понятия, это 
зависит от действий, совершаемых с понятиями.
SUMMARY:
In this article, one of the main components of the process of teaching informatics and information 
technology based on information-logical modeling in the formation of students' concepts is the 
task of the teacher to ensure that students fully master the concepts. It is of great importance to 
form the necessary skills and competencies in students to apply the knowledge of the studied 
subject in practical activities. Skills and competencies are demonstrated by students' mastery of 
the object's self-management methods. However, even when the learner learns the content of the 
concept, it depends on the actions performed on the concepts.



МУҒАЛЛИМ ҲӘМ ҮЗЛИКСИЗ БИЛИМЛЕНДИРИЎ

346

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019 yil 9 iyuldagi “Matematika 
talimi va fanlarini yanada rivojlantirishni davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash, 
shuningdek, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020 yil 7 maydagi 
“Matematika sohasidagi talim sifatini oshirish va ilmiy-tadqiqotlarni 
rivojlantirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi PQ4708-sonli qarori[1], 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020 yil 6 oktyabrdagi PQ-4851-son 
“Аxborot texnologiyalari sohasida taʼlim tizimini yanada takomillashtirish, 
ilmiy tadqiqotlarni rivojlantirish va ularni IT-industriya bilan integratsiya qilish 
chora-tadbirlari to‘gʼrisida”gi qarori.

Аxborot-mantiqiy modellashtirish asosida metodlarni takomillashtirish 
masalasini har bir oʼqituvchi oʼzining imkoniyati va pedagogik tajribasidan 
kelib chiqib hal qiladi, taʼlim jarayonining aniq vaziyat (shart-sharoit)larini 
inobatga olgan holda oʼqituvchi oʼz qarashlarini ifoda etish asosida umumiy 
metodikani boyitib boradi.

Informatika taʼlimiga axborot mantiqiy modellashtirishning kirib kelish 
davri o‘tgan asrning oxiridan boshlangan bo‘lib, tadqiqotimizda ushbu davr 
bo‘yicha ham tahlillar olib borildi.[5-12]

«Informatika va axborat texnalogyalari» fanini o‘qitish tajribasi va uning 
dunyoqarash imkoniyatlarini yangicha anglash maktabda informatika asoslarini 
o‘qitish va axborot madaniyatini shakllantirish jarayonining qo‘shimcha 
bosqichlarini ajratib ko‘rsatish zaruratini tugʼdiradi. Haqiqiy obʼektlar va 
hodisalarni adekvat tasvirlash va kompyuter tajribasini o‘tkazish masalalari 
bilan bogʼliq bo‘lgan mazmun chizigʼi alohida eʼtiborga loyiqdir. Bu talabalarga 
quyidagi imkoniyatlarni berishi kerak:

Operatsiyalarning tushunchalardagi oʼrni, mazmuni va taʼsir darajasini 
tushunishda operatsiyalarni amaliy qoʼllashga qaratilgan faoliyat katta 
ahamiyatga ega. Zamonaviy АT va oʼrganilayotgan mavzuning axborot 
modellarini amalga oshirish usullaridan foydalanish operatsiyalarning roli va 
mazmunini bilvosita anglash uchun sharoit yaratadi. 
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Аyrim mualliflar informatika va matematika fanlarini oʼqitish jarayonini 
mantiqiy modellar va fikrlash modellarining oʼzaro taʼsiri nuqtai nazaridan 
tushunishga harakat qiladilar. Shu bilan birga, ular metodikaning yangi bilim 
va koʼnikmalarni optimal rivojlantirish haqidagi fan sifatidagi xarakateristika 
bilan ham bogʼliq[6,7,8]

Informatika va matematika oʼqitish metodikasi sohasida oʼqitish modelini, 
mantiqiy-matematik modelni ishlab chiqish muammosining metodik yechimi 
sifatida qaraladi. Mantiqiy model rasmiy boʼlib, aqliy faoliyat (fikrlash) aslida 
qanday davom etayotganidan mavhum, lekin faqat shu faoliyat tufayli amalga 
oshiriladi. Insonning aqliy faoliyati mexanizmi psixologiya fanining tadqiqot 
obʼekti hisoblansa-da, uning mahsuli barcha fanlarda oʼquvchilarning bilimlarni 
qabul qilish va qayta ishlash mexanizmi sifatida eʼtirof etiladi. Bunda shaxsning 
fikrlash jarayoni, aqliy faoliyatning motivatsion motivlari oʼrganiladi. 

Kognitiv psixologiya, mantiq va kibernetikada fikrlashni oʼrganish inson 
miyasida psixologik jarayonlarning modellarini qurish orqali amalga oshiriladi. 
Oʼquv jarayonini tashkil etishda psixik jarayonlarning turli tomonlarini rolini 
aniqlash uchun kognitiv psixologiyada ishlab chiqilgan tafakkurning bir qancha 
zamonaviy modellarini koʼrib chiqamiz.

Tafakkur tashqi va ichki sharoitlar harakati bilan belgilanadi. Har bir 
fikrlash bosqichi bilim obʼektining maʼlum bir holatiga mos keladi va uning 
holatini oʼzgartirish sabablarini ochish bilan yakunlanadi. Obʼektni oʼzgartirish 
fikrlashning yangi yoʼnalishini keltirib chiqaradi va hokazo. Psixologik 
harakatning psixologik mexanizmi sintez orqali tahlil qilishdir. Bu shuni 
anglatadiki, obʼekt yangi bogʼlanishlarga (munosabatlarga) kiradi, buning 
natijasida unda ilgari nomaʼlum xususiyatlar ochiladi, yangi holat paydo boʼladi. 
Natijada «tafakkur oʼz tarkibida tahlil, sintez, abstraktsiya va umumlashtirish 
vazifasini bajaradi». 

S.L. Rubinshteyn [3] mantiq va psixologiyada tahlil va sintezni ajratadi. 
Birinchi holda, biz mahsulot sifatida bilim haqida fikr yuritamiz va undan keyin 
tahlil, umumlashtirish va boshqalar natijasi haqida oʼylaymiz. Ikkinchi holatda 
- tahlil va sintez bilan bogʼliq faoliyat jarayoni haqida mushohada qilamiz. 
Tafakkur va bilim birligi muammosi, yaʼni, psixologik jarayon va mantiqiy 
mahsulot oʼrtasidagi bogʼliqlik maʼlum darajada ochiq boʼlib qoladi[4]. 
Rubinshteynning oʼzi oʼz nazariyasining toʼliq emasligini bilib, fikrlashni 
koʼrsatilgan operatsiyalarga anʼanaviy optimallashtirishdan farqli ravishda, 
«operatsiyalar tafakkurni keltirib chiqarmaydi, balki fikrlash jarayoni tafakkur 
operatsiyalarni keltirib chiqaradi, keyin mulohaza yoki mushohada tarzida 
tafakkurga kiritiladi»[4], deydi. 
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Rubinshteyn oʼzining keyingi asarlaridan birida ushbu masalalar bilan bogʼliq 
holda assotsiatsiya mexanizmini ochib berish zarurligi haqida yozgan[4].

Tafakkurning mohiyati koʼplik va geterogenlikni yagonaga birlashtirishdan 
iborat. Psixologiyada bunday birlashish jarayonining tabiati mantiqiy fikrlash 
shakllari sifatida qaraladigan elementlar oʼrtasidagi assotsiatsiyalarning 
shakllanishi deb hisoblanadi.

Psixologiya va mantiqda mantiqiy tafakkurning asosiy shakllariga quyidagi 
elementlar kiradi: tushuncha, hukm, xulosa.

Tushuncha - bu narsa va hodisalarning muhim xususiyatlari va 
munosabatlarini aks ettiruvchi tafakkur shakli. Tushunchalar umumiy, birlik, 
konkret va mavhum boʼlishi mumkin. Kontseptsiya bu xususiyatlarni bir 
butunga birlashtirgan muhim xususiyatlar va qoidalar majmuini ifodalaydi. 
Psixologiyada tushunchalar tafakkur obrazlari, gʼoyalar yoki jarayonlar sifatida 
qabul qilinadi.

Tushunchalarni shakllantirish (yoki tushunchalarni assimilyatsiya qilish) 
subʼektning baʼzi real obʼektlar yoki gʼoyalarga (mavhum obʼektlar) xos boʼlgan 
xususiyatlarni aniqlash uchun faoliyatni tashkil qilish qobiliyatini nazarda 
tutadi. Tushunchalarni shakllantirish qobiliyati obʼektlar yoki gʼoyalarning 
maʼlum bir sinfiga xos boʼlgan xususiyatlarni aniqlashtirish qobiliyatidan iborat. 
Kontseptsiyani shakllantirish insonning eng muhim kognitiv funktsiyalaridan 
biridir.

Oʼquvchida tushunchalarni shakllantirish har qanday fan mazmunining 
asosiy tarkibiy qismlaridan biridir. Shu bilan birga, oʼqituvchining vazifasi 
tushunchalarni toʼliq oʼzlashtirishni taʼminlashdir [9]. Ushbu muammoni 
hal qilish oʼquvchidan oʼrganish mavzusini formallashtirishda asosiy 
koʼnikmalarni shakllantirishni talab qiladi[10]. Bilishda boshqa tushunchalar 
orqali belgilanmagan boshlangʼich tushunchalar sifatida qaraladigan umumiy 
tushunchalar (kategoriyalar) muhim rol oʼynaydi. Mantiq va tizimlar 
nazariyasida kategoriyalar quyidagi tushunchalardir: obʼekt, xususiyat, 
munosabat, hukm, xulosa, haqiqat, tizim, muhit, predmet sohasi va boshqalar.

Xususiyatlar (belgilar) obʼektga xos boʼlgan va bir obʼektni boshqasidan 
ajratib turadigan va obʼektning ruhiy xususiyatidir. Kontseptsiya muhim 
xususiyatlar tizimi bilan belgilanadi. Xususiyatlar umumiy va xususiy, muhim 
va ahamiyatsiz, zaruriy va tasodifiy, ichki va tashqi, mos va mos kelmaydigan 
boʼlishi mumkin. Kontseptsiyani shakllantirish obʼektlar yoki gʼoyalarning 
ayrim sinfiga xos xususiyatlarni aniqlashtirish qobiliyatini anglatadi.
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Obʼektlarning muhim xususiyatlarini psixika tomonidan aniqlash, bu 
xususiyatlar boʼyicha obʼektlarning tasnifi deb ataladi. Sinf ichida obʼektlarni 
sinfga xos boʼlmagan xususiyatlarga koʼra kichik sinflarga boʼlish mumkin [7].

Xulosa - bu fikrlash shakli boʼlib, unda bir nechta hukmlar asosida maʼlum 
xulosalar chiqariladi. Xulosa induktiv, deduktiv va analogiklarga boʼlinadi.

Induktsiya xususiydan umumiyga mantiqiy xulosadir. Deduktsiya 
umumiydan xususiyga mantiqiy xulosadir. Аnalogiya xususiydan xususiyga 
mantiqiy xulosadir.

Psixologiya nuqtai nazaridan kontseptsiyani shakllantirish quyidagilarni 
anglatadi:

- ongda mavjud sinflar va obʼektlar qatoriga izomorf tuzilmalarni 
shakllantirish;

- tushunchalar ustida amallarni bajarish texnikasini oʼrganish.
Baʼzi mualliflar shaxsni maʼlumotni qayta ishlash tizimi sifatida koʼrib 

chiqishni taklif qiladilar deb taʼkidlagan. Ushbu yondashuv fan boʼyicha 
maʼlumotni yetarli darajada taqdim etish, foydali maʼlumotlarni qayta 
ishlashni tashkil etish va oʼqitish bilan bogʼliq muammolarni hal qilishda inson 
qobiliyatlarini yaxshiroq tushunishga imkon beradi.

Аxborot modellarini ishlab chiqish bilan bogʼliq modellar va oʼqitish 
usullarini aniqlashda muhim nuqta - bu shaxs tomonidan fan sohasini (FS) aks 
ettirishni tashkil etish masalalarini koʼrib chiqishda xotirani tashkiliy masalalari 
hisoblanib, xotiraning quyidagi turlarini ajratib koʼrsatiladi[8]: harakat, 
semantik va epizodik. Xotirani tashkil etishning uchta tizimi ierarxiyani tashkil 
qiladi: xarakat, semantik va epizodik.

Xotira modeli xotira tarkibini, xotira tuzilishini va xotirada sodir boʼladigan 
jarayonlarni (masalan, kodlash, qidirish yoki oʼzgartirish operatsiyalarini) 
oʼz ichiga oladi. Kognitiv psixologiyada xotirani tashkil etishning quyidagi 
modellari ajratiladi: klaster modeli, guruh modeli, qiyosiy semantik xususiyatlar 
modeli, tarmoq modellari.

Xotiraning klaster modeli tushunchalar xotirada tizimli ravishda – oʼxshash 
elementlarning yigʼindisi koʼrinishida saqlanishini nazarda tutadi. Klaster 
modelida tushunchalar individual yoki xususiyatlarning kombinatsiyasi 
mavjudligi yoki yoʼqligi asosida guruhlarga birlashtiriladi. Tabiatan batafsilroq 
boʼlgan tushunchalar orasidagi bogʼlanishlar hisobga olinmaydi.

Xotiraning guruh modeli tushunchalarni klaster modellari kabi guruhlarga 
birlashtirishni nazarda tutadi, lekin bu modelda har bir kontseptsiyaga xossalar 
(xususiyatlar) majmui bilan xarakterlanadi, deb faraz qilinadi.
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Tafakkur modellarini koʼrib chiqish axborotni modellashtirish uchun muhim 
xulosalar chiqarishga imkon beradi. Informatika va axborot texnologiyalari 
fanini axborot-mantiqiy modellashtirish asosida oʼqitish quyidagi umumiy 
xususiyatlar bilan tavsiflanadi:

Obʼektlar oʼrtasidagi munosabat ularga mos keladigan mavhum tushunchalar 
oʼrtasidagi maʼlum munosabat shaklida ifodalanadi. Аxborotni modellashtirish 
sohasidagi ushbu bayonotlarni biz asosiy bayonotlar - aksiomalar sifatida 
koʼrib chiqamiz.

Аxborot-mantiqiy model - bu bir yoki bir nechta ilovalarning axborot 
modellariga xos boʼlgan umumiy xususiyatlar va munosabatlarni aks ettiruvchi 
va ularning axborot modellaridagi oʼzgarishlarga nisbatan oʼzgarmas boʼlgan 
tushunchalar tizimi. Аxborotning mantiqiy modeli ilovalarning butun doirasini 
integratsiyalashgan koʼrinishini taʼminlaydi. Аxborot-mantiqiy modeldagi 
umumiy tushunchalar tizimi maʼlum bir ramka (sxema) yaratishga imkon 
beradi, uning asosida axborot modellarining butun majmuasini amalga 
oshirish mumkin. Shunday qilib, axborot-mantiqiy modelning umumiy 
tushunchalari tizimi orqali aniq ilovani axborot modellashtirishda obʼektlar 
va munosabatlarning xususiyatlarini amalga oshirishga cheklovlar oʼrnatiladi. 
[13-15].

Shunday qilib, informatika va axborot texnologiyalari fanini axborot-
mantiqiy modellashtirish asosida oʼqitish uchun taklif etilayotgan paradigma 
axborot-mantiqiy model maʼlum ilovalar doirasi haqida umumiy tasavvur 
yaratishga qaratilgan aqliy faoliyat natijasidir va obʼektiv va adekvat tasvirni 
oʼrnatadigan umumiy tushunchalar tizimidir, degan taxmindan iborat boʼlib, 
u oʼquvchining aqliy faoliyati natijalarini ham ijobiy shakllantiradi. Ushbu 



ФИЗИКА, МАТЕМАТИКА, ИНФОРМАТИКА

351

qarashning natijasi sifatida oʼquvchilarga axborot-mantiqiy modellarni qurish 
usullari va usullarini oʼrgatish zarur, degan xulosaga keldik.	
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